- 1 -

华 南 农 业 大 学 文 件

华南农教〔2015〕49 号

关于华南农业大学 2015 年度教育教学改革与

研究一般及自筹项目立项的通知

各学院、部处、各单位：

为进一步推进我校教育教学改革与研究，提高人才培养质

量，根据教育部、财政部《关于实施高等学校本科教学质量与教

学改革工程的意见》（教高〔2007〕1 号）的精神，结合我国高

等教育教学发展形势和学校实际，学校组织开展了 2015 年度教

育教学改革与研究项目申报工作。经各单位推荐申报、学校教学

指导委员会专家评审，主管校长同意，决定对“基于微信的大学

生自主学习机制建设研究与实践——以华南农业大学为例”等

50 个一般项目予以立项资助，对“基于 CBI 理念的大学英语教

学实证研究——以我校生科基地班为例”等 50 个自筹项目予以

- 2 -

立项资助，现予公布（详见附件）。

请各项目负责人务必按项目计划要求及时开展研究工作，确

保研究工作如期完成，并力争取得高水平的研究成果。

附件：华南农业大学 2015 年度教育教学改革与研究一般及

自筹项目一览表

华南农业大学

2015 年 7 月 21 日

联系人：林宇健

电  话：85280052

公开方式：主动公开

  华南农业大学校长办公室                  2015 年 8 月 1 日印发

—3—

附件

华南农业大学 2015 年度教育教学改革与研究一般、自筹项目一览表

编号 项目名称 项目类别 负责人
经费

（单位：元）

JG15041
基于微信的大学生自主学习机制建设研究与实践——以

华南农业大学为例
一般项目 唐  斌 4000

JG15042 MOOCs 发展对我校教师的挑战及其对策研究 一般项目 刘春桃 4000

JG15043
新形势下《土地管理学》课程教学内容体系改革与整体优

化实践
一般项目 李  灿 4000

JG15044 朋辈互助在大学生思想政治教育中的实践研究 一般项目 陈  建 4000

JG15045
高等农业院校公共管理专业“校政”合作实习模式的改革

与探索
一般项目 徐  强 4000

JG15046 《农产品品质与安全综合实验》课程建设与创新研究 一般项目 段美洋 4000

JG15047
农村社会工作人才培养目标、定位、模式及方法的探索与

实践
一般项目 林诚彦 4000

JG15048
高校内设机构服务教学的内容与方式研究——以华南农

业大学为例
一般项目 吴  斌 4000

JG15049 新常态背景下广东涉农本科人才培养的协同机制研究 一般项目 王青峰 4000

JG15050
高校奥林匹克文化课程的开展与改革研究——基于华农

大 A系列课程《大学奥林匹克文化教程》的实证
一般项目 陈存志 4000

JG15051
“自主测试法”在《农产品加工学》课程教学中的应用与

实践
一般项目 陈  佩 4000

JG15052
应用型人才培养模式下《农业标准化体系》课程教学体系

的构建
一般项目 沈雪峰 4000

JG15053
普通高校大学生体质测试的现状与对策研究——以华南

农业大学为例
一般项目 李  梅 4000

JG15054
基于不同专业需求的多层次基础化学实验项目研究与实

践
一般项目 林碧敏 4000

JG15055
辩论式专题讨论与传统教学相结合的专业课教学模式研

究
一般项目 李红梅 4000

JG15056 《植物生理学》实验课实施自主学习实践的初探 一般项目 钱春梅 4000

JG15057 基于后现代教育观念的大学音乐通识教学改革研究 一般项目 栾志弘 4000

—4—

编号 项目名称 项目类别 负责人
经费

（单位：元）

JG15058 《服装结构设计》课程的慕课建设研究与实践 一般项目 王霄凌 4000

JG15059 慕课背景下高校法学专业教学改革研究 一般项目 李  燕 4000

JG15060 基于协同创新的农业院校实践教学体系构建研究 一般项目 房三虎 4000

JG15061
慕课（MOOC）在 A系列公选课《朋辈辅导与人际交往》中

的应用研究
一般项目 钟向阳 4000

JG15062 “微课”在《试验统计学》课程教学中的应用研究 一般项目 冯发强 4000

JG15063 高校开展阳光体育运动的模式构建与教学实践改革 一般项目 周华锋 4000

JG15064
基于微课的“翻转课堂”模式在《大学英语》听说教学中

的应用研究
一般项目 牛  莉 4000

JG15065 团体与网络提升心理 A系列课程教学质量的实践研究 一般项目 林  媛 4000

JG15066
国际化本科课程改革实验班教学引入慕课（MOOC）的研究

与实践
一般项目 王莉梅 4000

JG15067 基于云计算技术的网络数学实验平台的构建 一般项目 岑冠军 4000

JG15068 《生态保护概论》（A系列课程）的教学改革与实践 一般项目 贺鸿志 4000

JG15069
基于创新型人才培养的生态环境类本科生科研训练模式

的改革与实践
一般项目 陈桂葵 4000

JG15070 广东省普通本科院校课程考核改革研究 一般项目 李晨光 4000

JG15071 《动物遗传学》与“微课”结合的教学改革与探索 一般项目 顾  婷 4000

JG15072
基于知识三角的旅游管理专业校企协同育人机制的创新

与实践
一般项目 虞依娜 4000

JG15073
《家畜行为学》课程教学内容体系改革和整体优化研究与

实践
一般项目 王丽娜 4000

JG15074 基于 MOOC 的《大学计算机基础》微课设计研究 一般项目 张春玲 4000

JG15075
基于多元化人才培养的农业高校本科实践教学经费投入

研究
一般项目 曾亮珍 4000

JG15076
动物药学专业《生物制剂学与药物动力学》课程开放式实

验教学的探讨
一般项目 孙  坚 4000

—5—

编号 项目名称 项目类别 负责人
经费

（单位：元）

JG15077 新常态下教学管理信息公开工作体系的构建 一般项目 孙凌洁 4000

JG15078
大数据环境下优质数字化教育资源共享应用推广模式的

研究
一般项目 黄志宏 4000

JG15079 《信号与系统》课程理论与仿真相结合的教学研究与实践 一般项目 张  宇 4000

JG15080 将最新科技成果有效融入《植物生理学》课程教学的探索 一般项目 刘太波 4000

JG15081 森林保护专业《普通植物病理学》课程教学改革与创新 一般项目 单体江 4000

JG15082 大学生自主创业倾向培养机制的建设与研究 一般项目 符少玲 4000

JG15083 大学生自主学习的教育研究——以华南农业大学为例 一般项目 李华云 4000

JG15084 电子科学与技术专业《毕业实习》课程改革研究与实践 一般项目 谢家兴 4000

JG15085 《系统设计》课程中的产品形态研究与实践 一般项目 汪  隽 4000

JG15086
高等教育新常态下本科实践教学虚拟项目化运作模式的

研究
一般项目 邱冠文 4000

JG15087
生命·健康·教育——提升大学生应急救护能力互助模式

的研究
一般项目 戴育滨 4000

JG15088
英语专业学生教学实习管理与效果评估研究——以华南

农业大学外国语学院为例
一般项目 易  晖 4000

JG15089 《高等数学》课程“应用式案例”教学模式的探索与实践 一般项目 张连宽 4000

JG15090 高校新生分班算法的研究与自动排班软件的实现 一般项目 黄儒泉 4000

JG15091
基于 CBI 理念的大学英语教学实证研究——以我校生科

基地班为例
自筹项目 陈琳慧 自筹

JG15092 将微观视野引入到《基础化学实验》课程的探索与实践 自筹项目 张浩然 自筹

JG15093
产学研结合的校外实践教学基地改革创新及对教学的反

拨作用研究
自筹项目 王  丽 自筹

JG15094
多终端响应式网页设计研究——基于华南农业大学移动

图书馆建设
自筹项目 康健明 自筹

JG15095
基于创新型人才培养的《经济计量学》课程实验教学改革

与优化研究
自筹项目 陈利昌 自筹

—6—

编号 项目名称 项目类别 负责人
经费

（单位：元）

JG15096 计算机仿真融入电类专业课程群的教学改革与研究 自筹项目 俞  龙 自筹

JG15097 农科专业学生创新创业工作机制构建的探索与实践 自筹项目 杨宇姣 自筹

JG15098
基于课程模块的木材科学与工程专业（家具设计与制造方

向）人才培养方案的改革研究
自筹项目 宋  杰 自筹

JG15099 动物科学专业农科教合作校外实践教学基地建设研究 自筹项目 张  哲 自筹

JG15100 高校法学专业人才培养与企业需求有效对接的研究 自筹项目 周艳华 自筹

JG15101 学分制下选修课程的配置与优化研究 自筹项目 廖美德 自筹

JG15102
高校专业实验室开放模式改革研究——以食品发酵综合

实验室为例
自筹项目 钟武杰 自筹

JG15103 A 系列课程《数学创新思维培养》教学模式改革与实践 自筹项目 朱艳科 自筹

JG15104 《演讲与口才实践实训课程》设置的可行性研究 自筹项目 吴  琪 自筹

JG15105 开展信息化教学，提高《植物学》课程教学效果的研究 自筹项目 张荣京 自筹

JG15106 面向非工科大学生的“工程通识”教学改革研究 自筹项目 何剑飞 自筹

JG15107 我校留学生文化素质教育课程的改革与探索 自筹项目 余让才 自筹

JG15108
参数化变量化设计方法在木工刀具几何建模中的应用研

究
自筹项目 谢迪武 自筹

JG15109
通过小班教学培养植物保护专业“卓越计划”人才创新思

维能力的研究
自筹项目 江定心 自筹

JG15110 《光纤通信（双语）》的慕课设计与制作初探 自筹项目 赵  静 自筹

JG15111 国际-校-企联合培养现代马医教学模式的探索 自筹项目 孙凌霜 自筹

JG15112
慕课冲击下高校人才培养研究——以华南农业大学管理

科学工程类专业为例
自筹项目 陈炜颖 自筹

JG15113 《保护生物学》课程教学的改革与实践 自筹项目 佟富春 自筹

JG15114 以就业创业为导向的水产养殖专业课程改革与实践 自筹项目 杨慧荣 自筹

—7—

编号 项目名称 项目类别 负责人
经费

（单位：元）

JG15115 《植物学》综合性创新实验教学实践改革研究 自筹项目 谢建光 自筹

JG15116
探究式教学模式在《微生物学实验》课程教学中的应用研

究
自筹项目 李雪玲 自筹

JG15117 《动物组织与胚胎学》实验教学的改革与创新 自筹项目 梁晓欢 自筹

JG15118 大数据时代下的高校学籍档案数字化流程规范研究 自筹项目 谢  君 自筹

JG15119
大数据时代下的就业指导创新研究——以数学与信息学

院为例
自筹项目 毛丹鹃 自筹

JG15120 《金融工程》课程教学改革研究 自筹项目 李  倩 自筹

JG15121 多层次大学生创新实践体系的研究与实践探索 自筹项目 黄沛杰 自筹

JG15122
《兽医产科学》课程教学内容体系改革和整体优化研究与

实践
自筹项目 贾  坤 自筹

JG15123 微观 4D 立体思维下的三维动画特效展示教学应用研究 自筹项目 李雷鸣 自筹

JG15124
面向“两化融合”的工业设计专业实践教学模式的改革研

究
自筹项目 徐  宁 自筹

JG15125
法学本科实践教学创新模式研究——以应用型法律人才

培养为视角
自筹项目 陈维君 自筹

JG15126
《平面软件 Photoshop、coreldraw》慕课课程建设的研

究与实践
自筹项目 赵英姿 自筹

JG15127
多样化人才培养模式构建的思考——基于 MOOC 的优质教

学资源整合应用研究
自筹项目 郭迪杰 自筹

JG15128 基于 LibGuides 的学科教学参考资源平台建设 自筹项目 张  进 自筹

JG15129
基于职业资格标准“一教双证”的机械类课程内容建设与

改革
自筹项目 孙健峰 自筹

JG15130
以《控制系统仿真与设计》课程为例的移动互联网平台课

堂交互式教学设计研究
自筹项目 金  济 自筹

JG15131 依法治教理念下教师教学约束机制法治化研究 自筹项目 田  屹 自筹

JG15132 动物医学专业实习模式的创新与实践 自筹项目 易  琳 自筹

JG15133 本科生参与课程教学改革的探索与实践 自筹项目 刘有芹 自筹

—8—

编号 项目名称 项目类别 负责人
经费

（单位：元）

JG15134 辅以慕课（MOOC）的《大学英语》课程教学的改革研究 自筹项目 张  泳 自筹

JG15135 《林木繁育实验》课程的互动教学模式研究与实践 自筹项目 苏  艳 自筹

JG15136
通识课程教育改革的“华农模式”研究——以 A系列课程

为研究对象
自筹项目 王新锋 自筹

JG15137
建构主义视域下的《先锋英语》与《新视野大学英语》教

材对比研究
自筹项目 刘  夏 自筹

JG15138 教师课堂教学质量评价体系的研究与探讨 自筹项目 王  霞 自筹

JG15139 《植物保护学》课程教学优化与实践 自筹项目 纪春艳 自筹

JG15140
创新创业背景下的校企协同，实践育人机制研究——以动

物科学学院“温氏班”为例
自筹项目 张海平 自筹

	关于华南农业大学2015年度教育教学改革与研究一般及自筹项目立项的通知（华南农教【2015】49号）
	附件：华南农业大学2015年度教育教学改革与研究一般、自筹项目一览表（发文）